
BiLiMiN YENiDEN iSLAM'A 
YÖNELMESi 

Bilgiye ve Değerlere islami ve Batılı Yaklaşımların 

Bir Değerlendirmesi 

Son yıllarda. konuyla ilgili islam alimleri Islami 
Bilim 'e çağdaş bir kimlik bulmak içın çalışmayı za
ruri saymaktadırlar. New Scientist'de yayınlanan 
ve oldukça ilgi uyandıran bir makalemde,l'1 islam 
Dünyasındaki bu olayı baştan başa özetledim ve 
Islami bılimin yeniden ortaya konulmasının müslü
man alimlerin , teknık bıl imle uğraşanların, tarihçt
Ierin ve bilim felsefecilerinin karşılaştıkları en mü
him ve entellektüel olarak en hayati bir mesele ol
duğunu belirttim. Daha yakınlarda yapılan bazı se
minerlerde ("islam ve Bilim" Pakistan , islamabad: 
"islam Bilim Adamları ve Mühendislerı Birliği ' nin 
Yedinci Yıllık Konferansı ", Purdue Ünıversitesi, La
fayel, lndiana, USA; " Uluslararası Birincı Türk
islam Bilim ve Teknoloji Tarihi Kongresı" , istanbul. 
Türkiye; "Uluslararası Öncü Çalışma Enstitüleri Fe
derasyonu'nun " Bilgi ve Değer" üzerine yapılmış 

altı seminer çalışması; Stockholm; "islam'da ve Ba
tı Bi lım Teknolojı : Bir Sentez." başlığı altında ls
lam ve Enternasyonal Batı 'da) ortaya konan çalış
malarda, hem çağdaş hem de tarıhi açıdan is lamı 
bilimin derin tartışmaları yapılmıştır 

Bu toplantılar ve özellikle de sonuncusu. Islami 
bilımın çağdaş tabiatını anlamanızı büyük ölçüde 
kolaylaştı rd ı. Gerçekten, islam ülkelerinde gelişen 
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bilim politikaları için rehberlik edecek bir islami bı
lım tanımına yaklaşmış durumdayız. Bu politikalar. 
Islami değer ve kültürle uzlaştırmadan, hem bilim 
ve teknolojinin meyvelerinden yararlanmak ve hem 
de islami dünya görüş ve felsefesine yaşayan bır 
dınamık form kazandırmanın yollarını araştı rmak

tadırlar. " islami Bilim" nedir? sorusuna açıklık ge
tırmekten oldukça farklı olarak, ileride mevcut ve 

hizmete hazır ve aynı derecede uygun bır soruyu 
gündeme getırdiler: "Ona niçin ihtiyaç duyuyo-
ruz?" 

Bu son soru hem Batı 'lı, hem de islami perspek
tıften cevaplandırılabilir. Hayret verici husus şudur 
"' : cevaplar bırbırini tamamlar mahiyettedir. 

" Bılım , teknoloji ve toplum" la ilgili yoğun litera
türe bakılırsa , bilimin akut bir krizle karşı karşıya 
geldiğı hususunda artan bır endışenın olduğu gö
rülür2'. Ne yana baksak, bilim ve teknolojinın ta
bıi çevreyle ıç etkıleşımi arasında problemler bu
luruz. Bu problemler hem artmakta hem de karma
şıklaşmaktad ır . Bunlara tek tek getirılen pratik çö
zümler ise, çevresel, ekonomık ve politik tazyikle
rın sisi içinde kaybolmaktadır . Gerçekten insanoğ
lunun şu anda yüzyüze geldiği en anlamlı olay, bir
çok ikılem ve problemin birlikte hamlesı altında . 

1) Can Scıence Come Back to Islam?" New Scıentıst. vot.88 pp 212·216 Arapea Turkce ve Çınceye cevrıtmıştır 
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2) Bkz . mesela JR Revetz Scıentıfıc Knowledge and ıts Socıal Problems. Oxford Unıversıty Press. London 1971 H Rose 
and S Rose (Edıtors). The Radıcalısatıon of Scıence. MacMıllan London. 1976. Oavıd Morley. The Sensıtıve Sc ıenııst. SCM 
Press. London. 1978, 1 Spıegai-Rosıng and D deSolla Prıce (Edıtors). Scıence. Technology and Socıety ACross Oıscıplınary 
Prospectıve . Sage. London. 1976; and Sanford L. Lakoff Scıence andEthıcaiResponsıbılıty Addıson-Wesley London 1980. 
Ted Howard and Jereny Rıfkın , Who Should Play God? Deli, New York. 1977. and Colın Norman The God That L ı mps 
Scıence and Technology ın the Eıghtıes . Norton. 'New York, 1981 
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yaygın bir şaşkınlık içinde bulunmasıdır. insanın ge
leceğinin gayri şahsi korkuları - kendinden kaç
ma, kaynakların (enerji, yiyecek, su v.s.) tüketilme
sine yönelik üretim yönelim li teknoloji, çevre ve top
rak üzerine son derece vahim ve fert başına artan 
baskılar, kitle halinde üretimdeki hızlı artış; nükle
er, biyolojik ve kimyasal silah cephaneleriyle mü
cadele- bilimin kendisinde bir krizin yaşandığını 
açıkça göstermektedir. Halbuki biz, bilimden hem 
araştırma, hem de uygulama olarak günlük haya
tımızın dayandığı, genelde, birleşik bir sistemi an
lıyoruz. Gördüğümüz şey ise, insan amaçlarının tat
mini için tabii dünyayı kontrol vasıtalarında ve sis
temde bir krizin gelişmesidir. 

Bundan da öte, bilim krizinin ve bilimin sosyal 
uygulamasının da gösteraiği gibi, kimsesiz araştır
macıların, bir veli yaşayışma benzetirsek, bu yola 
kendilerini vakfetmelerinin son derece modası geç
miş birşey olduğunu belirtebiliriz. Bilim felsefeci
leri, bilim adamlarının olayları çakıltaşı gibi topla
madığını , ayrıca problemleri de araştırdıklarını gör
müştür. Karl Popper'den öğreniyoruz ki, bilim 
adamları keşfettikleri hiçbir şey hakkında, sonucu 
tahkik edecek genel bir ka•)un olmayışı yüzünden, 
asla emin değildirler3'. A/rıca T.S.Kuhn'a göre , 
çoğu bılim adamları bir paradigma içındeki bilme
celeri çözme gayreti içindedir; paradigma bir bılım
sel devrim ile bertaraf edilince, çözülen bilmece
ler de onunla ortadan kalkmaktadır•'. Ve hatta ca
zip -bulmacalar üzerinde çalışma ve kalanları ter
ketmekten bıle bilim adamları mahrumdur. Alvın 
Wineberg'e göre bilim, "trans-science" (geçiş bi
limı) olarak adlandırılan büyük ve gelişmekte olan 
mühim problemler seti ile yüzyüze geliyor. Bu prob
lemlere teknik bir düzenlilik getirilebilinir belki ama, 
cözümlerı teknik olarak imkansızdır5'. Çok düşük 
seviyeli kirleticilerin tıbbi olarak belirlenmesi, tipik 
bir trans-scıence problemdir. Böyle bir durumda 
(yasaklamak, ya da limit bir değer koymak gibi) ce
vap sağlıyabılen araştırmadan önce hemen bir ka
rar alınmalıdır. Bilimsel bılgi, ondan sonra politika, 
ahlak ve yönetim bilimlerinin bakış açılarıyla des
teklenmelidir. Bilimsel expertiz hala gereklidir. Fa
kat o. öncekinden daha uyanık ve kurnaz olmalı
dır . Bilim adamları onun belirsiz ve eksik sonuçla-

rını, durumun insani ve moral faktörlerinin ışığın
da değerlendirmelidir . Expertiz artık vakalara ait 
başedilmez gerçeklerin erzak müteahhidi duru
mundadır: 

Bu içe dönük aydınlanmanın ışığında açıktır ki, 
bılimin sosyal ve ahlaki taraflarında herhangi bir ha
zırlığın olmayışı halinde, bilim adamları onların bü
tünlüğüne yönelen tehlikelere göğüs germek ve 
hatta bu tehlikeleri anlamak hususunda iyi örgüt
lenmemişlerdir. Araştırmacıların bilgiden başka 
onun sapmasına ya da tenkiline taraf oldukları alan
lar hızla çoğalıyor. Genetik mühendisliği. sanayi 
ıçin yoğun güç vadediyor ama, hala zararsız kul
lanımı için ihtiyaç duyulan düzenleme ortada 
yokı61 • Micro prosesörler kitle ölçeğinde insanlar 
için bolluğa ve bütün endüstri tabanlı toplumlarda 
ihtilale yol açabilirdi , fakat bilimsel top!um, kamu
ya ulaşmak için , sadece uyuşturucu tatm inıne mü
saade ediyor. Yeniden birleştirilen DNA deneyle
riyle ortaya çıkan karışık ahlaki ve ekolojik mese
leler, mikro-teknolojiyle ortaya çıkan güç ve tekno
loji meseleleri, geçenlerde açıklanan örneğiyle , 

nükleer güç bilimcilerı ve mühendislerinin cahil ve 
beceriksizliği - Harrisburg'daki gibi- suistimal 
edilmiş ve yanlış yola sevkeden bilimsel bilginin ka
muya açıklanması ve bu alanda uzun süreli ciddi 
tehlikelerin ortaya çıkmasında artan bozulma şüp
hesi ; yanı "risk değerlendirme···n disıplınlerinin or
taya çıkması, ve daha niceleri gösterıyar ki, entegre 
bılgi ve değer görüşü takdım eden yeni bir bilim
sel faaliyet modeli, bilim içın bir nımet olabilirdi . 

Gerçekte Leeds Üniversıtesinde Bılim Tarihı ve 
Felsetecisi Jerame Ravetz' in islam ve Batı Semı
nerinde söylediği gıbı , " garbi bilim , bir alternatıf 
model için yırtınmaktadır. Bugünkı garbi bilime bak
tığım zaman, onun sosyal rolü ve değer temelle
rıyle ılgili çok fazla aldatma buluyorum. Bu bilimın 
hıç kımsenin sorumluluğunu üstlenmediğı ve ma-
lıyetine katıanmadığı o kadar çok tahrıp edici ve 

kötü etkilerini görüyorum ki ve içinde o kadar çok 
dogma ve batıl ilikat buluyorum ki, realize olmuş 
medeni değerleri tek başına savunmak ıçın bu ku
rumu. yapabildığim ölçüde derın bır şekılde eleş

tırrnek zorunda kalıyorum. 

3) Bkz Kar ı Popper. Obıectıve Knowledge. Oxford Unıversıty Press. London. 1972 
4) Bkz TS Kuhn, The Structure of Scıentıfıc Revolutıon . Unıversııy of Chıcago Press Chıcago. 1961 
5ı Bkz Aıvın Wıneburg. 'Reflections of a Workıng Scıentısi' . ınG Holton and W Bıanpıed (Edıtors1 Scıence and i he Publ c 

The Changıng Reıatıonship , Reıdeı . Boston. 1976. ve dı~er denemeler 
6) Bu meselelerın ıyı bır tartışması Morlay ve Normarı ta rafından yapılmıştır Bkz Referans 2 

7l Bkz Wıllıam W Lowrance. Of Acceptable Rısks Scıence and lhe Determınatıon of Saf~ty Wıllıanı Kaufmann Los Alirıs 
Calıfornıa. 1976 and the Host of pubhcatıons of the Scıentıfıc Commıttee on Problems of the Erıvırorımenı ıSCOPEı or rhe 
lrıternaııonal Coun~ıf of Scıentıfıc Unıons IICSU). hepsı Wıley taralından basılmıştır 
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· Ravetz işaret ediyor ki, bilimdeki kriz bir sürü pa
radoks üretmiştir. Bunların en büyüklerinden biri 
şudur; "Bundan birkaç asır önce garbi bilim , ideo
lojisilerinin bilimlerini değerlerinin temeli yaparak, 
konularının insani anlamından ve yararlılığından sö
zediyor, buna mukabil aynı zamanda konularının 
kendi içinde değerlerle bağlantısının olmadığını uy
durarak veya tartışarak bu anlamın sorumluluğun
dan ve maliyetinden kaçınıyorlardı." Geçmiş olay
lardan uzaklaşır uzaklaşmaz ve bilirnde karar ve 
seçim sürecine bakar bakmaz, değerlerin varlığı
nı inkar edilemez görürüz. Fakat bazıları bilgimi
zin değerlerden seçildiğini iddia etse bile, bilim 
adamlarının bu iddiası değerden yoksundur. Fakat 
bu değerlendirme bile tartışılabilir. Eğer bir araş
tırmacı iki faktör veya değişken arasındaki istatis
tiki korelasyon u analiz (tahlil) etmek istiyorsa -ki bi
limsel deneylerle bu kat'i derecede yaygın bir 
prosedürdür- Ravetz'e göre değerlerin Ihlalini araş
tırabilir. Bir istatistiki test dizayn edilirken ilim adamı 
hangi anlamlı seviyede işin yapılacağına peşinen 
karar vermek zorundadır. Çünkü daha yüksek an
lamlılık düzeyi, daha büyük bir örnek ve daha uzun 
uzadıya ve yorucu ve dikkatli test prosedürü ge
rektirir. Çoğu alanlarda test %95 anlamlılık sevi
yesinde yapılır. Bazılarında da %99 anlamlılık kul
lanılmal ıdır. Anlamlılık düzeyinin seçimini belirle
yen deney dizaynıdır. Fakat bu anlamlılık düzeyı
nın seçimını belirleyen nedir? Kabaca söylersek, 
dıyor Ravetz "eğer bir şey ıçin çok tehlikeli bir test 
yapıyorsanız, kötü bir durumun ıhmal edilmediğın

den emin olmak için daha yüksek bir anlamlılık dü
zeyi kullanırsınız. Eğer oldukça hilesiz bir şey ya
pıyorsanız, o zaman, zamandan ve paradan tasar
ruf etmek iç ın daha düşük bir anlamlılık düzeyi kul
lanabilirsiniz. Bir sonucun amaç fonksiyonundan 
çıkan ve ondan sonra yapılan , zor kantitatif çalış
malarla bıçimlenen , kantilatıf tekniklerin kalbinde 
kalanızı kurcalayan bir sürü ince nokta vardır." ' 

Şüphesiz boyut ve vurgularından bilimsel meto
dun içerd ıği değerlere kadar, bilımimizin değer yük
lü tabıalına işaret eden tek kışi Ravetz değild i r . 

Hem radikal hem de radıka l olmayan, Everett Men
delsohn. Thedare Roszak, W.H . Davenport , Paul 
Goadman, lon Mitroraff, Hılary and Steven Rose, 
J J . Solaman gibi daha birçok bil im ve toplum ule
ması tarafından yazılmış bir yığın lıteratür vardır. 

Bu lıteratürde '' bilginın sosyal inşaası" tahl il edil
mekte ve bilgi ve cehaletin, politik güçler ve değer-
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lerin hakimiyeti altında inşa edildiği , hangisınin bi
linmesi ve hangisinin yayılması gerektiğine de ka
rar verild iği belirtilmektedir. (8) 

Gazali, lbn Haldun ve EI-Birüni gibi klasik islam 
alimleri de bilgiyi sosyal güçlerin ve toplumsal ih
tıyaçların (hem reel hem de imaj olarak) bir mah
sulü olarak gördü ler9ı . Bu anlamda, çağdaş islam 
bilim adamlarının batılı bilim kritiklerinden olduğu 
kadar kendi cadlerinden de öğrenecek çok şeyleri 
vardır. Diğer taraftan bilgi ve değerler meselesi bin 
yıldır islam alimlerini meşgul etmiştir ve batılı bi
lim adamları da bilim üzerine bu son derece geniş 
literatürden okumak suretiyle yararlanmışlardır. Bu 
nokta da "islam ve Batı " seminerinde kuwetle vur
gulanmıştır. 

Öyleyse.çağdaş bir islami bil im modeli inşa et
mek için islami kıymet hükmü nedir? 

Yaşayan bir islamı bilim modeli olmaksızın, ger
çekte yaşayan ve dinamik bir islam toplumu tasav
vur olunamaz. islam'da mukaddes, mukaddes ol
mayan, dünyevi ve dini şeyler arasında ayırım yok
tur. Bugün, garbi ilim özellikle dünyevidir. Bu ilim, 
ıslam dünyasında kısmen kolonyal, kısmen de ba
ğımlı lığa ikna eden global yapılar yüzünden kökle
şememıştir. Fakat bu kökleşmemeninen büyük se
bebi, onun yabancı bir aktarma olması, islamın te
mel değerlerinin bir kısmını oyması ve islam top
lumunun derın tarıhı şuurunun aleyhine bulunma
sıdı r. islam Bılim , Teknoloji ve Kalkınma Vakfı Baş
kanı Keftanı ve Dahran Petrol ve Maden Üniversi
tesınde Jeolog Ragıp El Neccar gıbi bazı alimler 
dini inançlarıyla bilimsel faaliyetlerini kişisel dindar
lıklarında telif ediyorlar ve bilgiyi araştırmanın is
:amın temel akidesi ve bunun en asil ibadet oldu
ğuna inanıyorlar. Fakat kişısel dindarlık kafi değil

dir; " ben laboratuarda evrimci, dışarda yaradılışa 
ın anan biriyim" gıbi bir felsefe, kişisel planda bel
ki bıraz çalışabilir, fakat böyle bir ahlak islam top
lumunda kök salamaz. Gerçekte kök salma söz ko
nusu olsa, o, acaip, ş ızofrenik bir toplum üretir. 
Çoğu ~üslüman bilim adamı iki tip bilgi türüne 

sahiptir. " Islam Medeniyetinin Geleceğinin'de ge
liştırdığim terminolojiye sadık kalarak, bunları ope
rasyonel ve operasyonel olmayan bilgi olarak ad
landırabiliriz. On ların operasyonel bilgisi, garbi bi
lımdır . Bu bilg ı onların hem batılı kavramlardan ve 
hem de kendı ülkelerinde batı tıpi kavramlardan öğ
rendikleri basit ve pratik bilim modeline dayanır . 

8) Bu alımierin gıirüşlerının bır ôzetı içın bkz. Science. Technology and Development in the Muslim World C rom m Helm Lon-
don, t977. 2. Boıumu. · · 
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9) Gazali'nın Bılgı Kıtabı (Eşref. Lahor, 1962). mesela, bılgıyı bıçımlendıren dın i. sosyal ve toplumsal güçler uzarinde ozellıkle 

durmaktadır. 

ıs~am· Arastırmaıar Sa1ı 2 Ekm-1986 
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Modelin çalışması şöyledir: Bilim adamları olayla
rı keşfeder, keşfettikleri olayları teknoloji ile uğra
şanlara aktarırlar, onlar da bu olayları yeni alet ve 
süreçlerin yaratılması için kullanır. Onların ürünle
ri imal edilir, test edilir ve tüketici tercihlerini açık
layan piyasa tarafından seçilir. Nihayet insan, bu 
bilime dayalı düzenli teknoloji akınıısıyla hayatla
rını zenginleştirir. Bu şema birkaç yönden cazip
tir. Birincisi bilim adamlarına, teknolojistlere, bir pi
yasaya ve daha yakın yıllara kadar artan bir refa
ha sahip bulunuyoruz. Bunun yanında teknoloji, 
mevcut iş durumunun hem iyi hem de gerekli gös
terilmesini sağlıyor. islam, herşeyden ewel, bilgi
yi araştırmayı, olaylar ı keşfi ve insanın refahını ar
tırmayı herkese vazife olarak veriyor. Bilim adam
ları olaylardan , başka birşey keşfedebiidiler mi? 
Teknolojistler çalışmayan şeyi pazarlayabildiler mi, 
yoksa çalışmıyor deyip bir tarafa mı attılar? Tüke
ticiler ihtiyaçları hakkında yanıldı mı? Her safhada 
otonom olarak uygun bir sıra ile hareket eden her
kes herşeyin iyi olacağını tahmin ediyor. Müslüman 
bilim adamlarının çoğu da hala bu folklore inanı
yor. Onların, garbi ya da garbileştirilmiş öğretmen
lerine ve kolonyal efendilerine imanları tamdır. Bu
nun sağladığı en mühim aşağılık kompleksi, hiç 
kimsenin gerçekliğin folklörden önemli ölçüde farklı 
olduğunu düşünememesidir. 

islam alimlerinin operasyonel olmayan bilgisi, is
lami değerlerle ilgilidir. Sözlü destek sağladıkları 
bu değerler, bilim adamı ve teknolojisi olarak yap
tıkları işlerin dışındadır. Fakat teslim etmek gere
kir ki, bu müslümanlar, şahsiyet ve kimlik arayışı 
içindedirler. Kişisel dindarlıklarını vurgulayarak yap
tıkları bu şey onların Allah'a aşkını yansıtıyor ve 
günlük islami örtün derinleşmesini sağlıyor. Çün
kü akıllar garbi bilimsel disiplinlere, bilim felsefe
sine ve ürettikleri dünya görüşüne öyle dalmış ki, 
islami bilim ve teknoloji değerleriyle bütünleşen bir 
alternatif bilim modeli geliştirmek onlar için zordur 
islami bilim uzak ve ölü bir tarihtir, bir bilinmeyen 
varlıktır; onlar da işte bu bilinmiyenden korkup kaç
maktadırlar . 

Müslüman bilim adamları bilim, teknoloji ve de
ğerler üzerine tartışmalardan kaçınıyerlar ve ger
çekten bilimin batılı eleştirilerine çok az ilgi göste
riyorlar. Çünkü onlar bunu gerçek bilimin yolundan 
uzaklaşma teşebbüsü olarak görüyorlar; bu onla
ra modern teknolojiyi inkar geliyor ve nihayet batı 
medeniyetinin sağladığı gözle görülür yararı temin 

ıO) Cromm Helm, London, 1979. 

eden bilim ve teknolojinin meyvelerinden onları 
mahrum etmesinden korkuyorlar. Bazıları da isla
mi bilimin zikrini profesyonel bütünlük ve kabı liyet
lerine yönelen bir tehdit olarak görüyor. Bununla 
birlikte eğer iyi bilim adamı iseler ve eğer hakim 
paradigmalar ve eğitildikleri metodoloıı ıçinde bil
mece çözmede usta iseler o zaman bıle batılı kri
teriere göre tanımlanmış problemleri çözmeye uğ
raşmaktadırlar. Radikal olarak farklı paradigmalar
da nasıl icrai faaliyet yapacakları, radikal olarak 
farklı problemler üzerinde nasıl çalışacakları, açık 

bir soru olarak durmaktadır. 

Fakat eğer müslüman bilim adamları, garbi bi
lim sistemi içinde faaliyete devam ederlerse, top
lumlarını besleyen hakiki değer ve normlardan, on
ları mahrum etme riskiyle karşı karşıya kalır, top
lumlarıyla alakası olmayan problemler üzerinde ça
lışarak potansiyellerin ve mevcut kaynaklarını is
raf eder ve nihayet toplumlarına, kendi öz varlıkla
rına, yabancılaşırlar. Bilimdeki krizi, o takdirde, ço
zememeleri bir yana onu daha da ağırlaştırırlar. 

Bütün bunlara ''Yedinci Müslüman Bilim Adam
ları ve Mühendisleri Birliği Yıllık Toplantısı" delil
lik etti. Konferansta "islam Dünyasının Kalkınma
sı için Tatbiki Bil im"'"'· "islam Dünyasında Tekno
loji Transferi ve Tarımsal Kalkınma·· üzerıne teb
liğler , " Kayalık Dağlarda Pompalama Projesi" ve 
"Sermaye yoğun ışyerierinde Verımliliği Artırma 
Planı" gibi konular tartışıldı. 

Bütün bu tebliğierin hepsinin islam ve Müslüman 
toplumlar için yaptığı şey ingiltere ile Romanya ara
sındaki futbol maçmda yapılması gereken şey ka
dardı. Bununla beraber, alet ve bilgi sistemlerinin 
yabancılaşmasıyla insanların iç çatışmaları bazen 
sürpriz denecek kadar iyi, bazen de facia yarata
cak kadar kötü sorunlar ortaya koyuyor. Bazıları 
müslüman toplumları Batı 'daki fakir taklitlerine dön
dürmeye çalışırken, diğerleri de bu sistemi müslü
manların özel problemleri üzerinde çalışmak için 
kullanmayı deniyordu. Mesela "Ramazanda Oru
cun Sebep Olduğu Metabolik Değişmeler", "islam 
Ülkelerinde Bilimsel ve Teknik Eğitimin Problem
leri. " Bu tür tartışmalar toplantıya bir islami çeşni 
getirirken, bilim adamları esas meseleye güçlükle 
temas ettiler: Müslüman toplumları , müslüman ya
pan kültür ve değerleri tahrif etmeksizin islam top
lumunun büyük problemlerine, zorlayan ihtiyaçla
ra çözüm getirmek için bilim ve teknoloji nasıl alı
nacaktır? 

11) Bkz. Applied Serence for Muslim World Development, Parts ı and 11. specıalıssue of The Muslim Scıentısts , vol 10. Nos. 
2 3, June-September 1981 
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Bazı Müslüman alımler, garbi bilgi sistemi içeri
sınde bu soruya makül, elle tutulur bır çözüm bul
manın imkansız olduğu görüşündedirler. Bu görü
şün belki en seçkin, en meşhur ve güçlü temsilcı
si Malezya Milli Üniversitesinde Profesör Syed Mu
hammed AI-Nakib Al Atlas'dır ve O'nun " The De
vesternisation of Knowledge·' adlı makalesi münev
ver müslüman çevrelerde önemli tartışmalara yol
açmıştır. Al Atlas, şüphe götürmesine rağmen, ah
laki ve değer sınırlarından mücerred garbi bilgi sis
temi. islami epistemoloj inin ant itezidir, iddiasında 
bulunuyor. Bilginin nötr olmadığını vurgulamak 

önemlidir ve bilgı gibi görünen muhteva ve tabıat

la karıştırılabilinır . Bir bütün olarak alındığında bu 
gerçek bılgı değildır . Fakat yayımında ve formülas
yon u nda anahtar rol oynayan unsurlar, medeniye
tın psikolojisiyle ilgili algılama entellektüel görünüm, 
dünya görüşü ve neşir yoluyla yorum udur. Formü
le edilen ve yayılan bu medeniyelin karakfer ve şah
s iyetiyle dağıtılan bilgi: ve bilgi olarak bu şekilde 
takdim edilen "bilgi" gercekle öyle kurnazca bir
leşmiş ki, gerçeğin kendisi mi yoksatoto mu oldu
ğundan başkaları habersizdir. AI-Attas. Ravetz ve 
bilimin batılı diğer eleştırmenleri ile birlikte. modern 

bilim ve teknolojinın temel değerleri olarak, 17. yüz
yıl Fransız felsefe hareketiyle aydınlanma çağının de
ğerlerinı belırliyor . O, islamın, aydınlanma çağının 
ılk dClnemlerinde bilim ve teknolojiye çok katkısı ol
duğunu kabul ediyor ... Fakat bilgi ve rasyonalite 
ve bilimsel ruh. batı medeniyetinin şahsiyeti ve ka
rakterinı şekillendiren diğer bütün elemanlarla mez
cedilsin ve karıştırılsın dıye, batı kültürünün çarmı
hına uydurmak ıçın şekli değıştirılmiş ve yeniden 
kalıba dökülmüştür.' ' Bu tuzyon ve mezcetme, dün
ya görüşünde ve garbi bilgı sısteminin değerlerın
de karakteristık bir düalizm ortaya koymuştur. "Öy
le bir düalizm kı , uyumlu bir bütünlük içinde halle
dılemez. çünkü o çatışan ideler. değerler, kültür
ler, ınançlar , felsefeler, doğmalar, doktrinler ve te
oloıiler. hepsi birlikte. ümitsiz bir kavgada kilitlenen 

hakıkatin ve gerçekçiliğın her tarafa yansıyan du
alistlik görünümüyle şekillenirler. Bu dualizm Batı 
medeniyetinde ve kültüründe devamlı ve içsel bir 
gerilim ortaya koydu. Bu da daimi olarak keşif , se
yahatler üzerinde dayanılmaz bir araştırma ve on
ları kucaklama arzusu üretti. ·' Keşfedilen şeyin ger
çek amacını gerçekleştirememesi , araştırılan şeyin 
asla bulunamaması , şüphesinin de devamlı olma
sı nedeniyle seyahat, daimi araştırma, dayanılmaz 
bir duygu halini aldı. "Değişme", "Kalkınma" 
"Gelişme" AI-Attas 'a göre, bu dayanılmaz araştır
ma ve daimi seyahatin şüphe ve iç gerilimle teşvi
kinın sonucudur. 
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AI-Attas'ın görüşünün özü şudur: Garbi bilgi sis
temı içinde çalışarak. müslüman bilim adamları ve 
teknolojistlerı. sadece Batı kültür ve medenıyet i nın 

değerlerini ve iç gerilimlerini teşvik etmış olurlar. 
Böyle bir bilim ve teknoloji asla Ümmet tarafından 
içselleştirilemez; bu nedenle de islam dünyasında 
sosyal kök salamaz. Öyleyse islami değerlerden ve 
epistemolojiden kaynaklanan bir bilimin gelişmesi 
ve islam toplumunun sosyal sorumluluğunda içsel
leştirilmesi mühim bir zorunluluktur. 

Eğer islami bilime hem Müslümanlar, hem de 
Batı medeniyetince ihtiyaç duyulursa o nasıl sağ
lanabilir? O nasıl bir bilimdir? islami bilimin nasıl 
sağlanacağı sorusu , bulunduğumuz pozisyonda. 
bir dereceye kadar, islami bi lirnın parametrelerıni 

çizmek için. daha ileri araştırmalara ihtiyaç duyur
maktadır. 

Müslüman ve batılı bilim adamları, " islam ve 
Batı " Seminerinde islami bilirnın çağdaş realizas
yonunun, islami kültürün temel karakteri olan de
ğer çatısına dayanması gerektiğı noktasında anlaş

maya vardılar. Bu değerler nelerdir? Stockholm se
mınerınde on değer belirlendi: Tavhid, Hilafet, iba
det. ilim, Helal , Haram, Adi , Zulm . ıstıslah ve is
raf Bu genış değer sistemi onun bütünlüğü içinde 
bılımsel araştırmanın tabiatını kucaklar, olayları ve 
değerleri bütünleşti ri r ve sosyal sorumluluğu ve 
mesuliyete dayalı bilgı sistemiyle aydınlık düşün
ceyi doğrusallaştırır. Fakat bu değerler , gerçekte 
nemana ifade ederler ve teknolojik ve bilimsel fa
aliyeti nasıl biçımlendirirler? 

Alışıldığı veçhile " tevhid " kavramı Allah ' ın Birli
ği olarak tercüme edilir. Bu birlik insanın birliğin
de. insan ve tabiatın birliğinde , bilgi ve değerlerin 
bırliğinde değerlendirildiği zaman kucaklayıcı, kap
sayıcı bır değer olur. Bu değer islami düşünce ve 
sosyal davranışın özüdür. "Tevhid"den hilafet kav
ramı zuhur eder: insan Allah'tan bağımsız değildir. 
fakat bilim.sel ve teknolojik faaliyetlerinden dolayı 
Allah 'a karşı sorumludur. Hilafet insanın hiç bir şe
ye hususi bir hakkın ın olmaması ve hakimiyeti al
tındaki yerlerde bütünlüğü koruma ve devam ettir
meden sorumlu olması demektir. Keza, kahraman
ca bilim kavramının, sadece ne pahasına olursa ol
sun fethelrnek ve hakim olmak anlayışının , bu ça
lıda yeri yoktur. 

Şimdi, eğer bir insan tamam iyle tab iatı sömürü 
ve kendi hakimiyeti için bilgiyi araştırmıyacaksa, 
böyle bir insan pasif gözlemci durumuna d üşürül

müş olmaz mı? Aksine ibadet kavramı zorunlu ola
rak tevhid ve hilaletin farkında olmayı gerektirir ve 
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gerçek ıbadet1ır kı. bilimsel faaliyetle islamı değerler 
sıstemi arasında birleştinci bir rol oynar. "ibadet" 
veya Allah'ın Bırliğıni düşünme [(tezekkür) ve (te
fekkür)] birçok taeeliiye sahiptir ve bunların en mü
hımlerınden birı bilginin kovalanmasıdır. 

Fakat her bılginin kovalanması ıbadet midir? 
"' Bilgi " kavramı yani ilim-islami çalıda alındığı za
man (bir değer anlamında) üzerınde ençok yazıları 
ve tartışılan bir kavramdır ilmin yaklaşık 1200 ta
nımı vardır. El Kindi (801-873), EI-Farabi (d.950), 
EI-Birüni (937-1048)'den Gazali'ye (d.1111) ve i b
nı Haldun'a (1332-1406) kadar hemen hemen bü
tün klasik müsluman yazarlar. bilginin büyük ölçü
de sınıflandırması nı yapmışlardır. Genel olarak ilim 
iki kategoriye ayrılır : Ahlaki ve moral çatıyı oluştu
ran açıklanmış ılim ; ibadet kavramının zorlaması al
tında kovalanması bir zorunluluk olan açıklanma
mış ılim. Açıklanmamış ilim de iki alt kategoriye ay
rılır Biri her müslümanca ahlaki ve moral C'llarak 
araştırılması zorunlu ilim, yani farz-ı ayn; toplumun 
bekası için zorunlu ilim, yanı farz-ı kifaye Bu çatı

da bütün bılgınin ferdi ya da toplumsal menfaal i çın 
kovalanması ibadettir Bilim için bilim yapma kav
ramına burada yer yoktur. Tamamen faydacı bilim 
kendi içinde bir amaç olarak reddedilmiştir. 

Bilimin sosyal sorumluluğunu ve faydacı olma
yan tabıatını belirleyen nedir? Burada helal ve ha
ram kavramları devreye girer. Yakından bakıldığın
da. haram bir fert olarak insanı , onun yakın ve uzak 
çevresini tahrip edicı herşey olarak anlaşılmalıdır. 
Tahrip edici ifadesi fiziki, zihni ve ruhi manada alın

malıdır. Diğer yandan , lerdin kendisi toplumu ve 
çevresi için faydalı olanların tamamını da helal kav
ramı içine sokabiliriz. Eğer bu faaliyet helalsa umu
mıyetle yarar getirir. Fakat bir faaliyet fert için ya
rarlı olmakla birlikte, topluma ve çevreye veya her 
ikisine birden zarar verebilir. Böyle bir faaliyetin he
lal olması adaletin dağılılma prensiplerine (sosyal 
adalet) bağlıdır. Haram zulüm yaypr. islami değer
ler çatısı içinde zulüm üç kategoriye ayrılır . insan
la Allah arasında, insanla insan arasında, insanla 
nefsi arasında. Bilimsel ve teknolojik faaliyet ada
leti teşvik etmek için araştırılıyorsa helaldır. Bunu 
mukabil, eğer bilim ve teknoloji yabancılaşmayı ve 
insanlığın bozulmasını teşvik ediyorsa, servetin bir
kaç elde toplanmasına yarıyar ve işsizliğe ve çev
renin tahribine yol açıyorsa zalimdir ve bundan do
layı da haramdır. Zalim bilim ve teknolojinin bir bü
yük karakteristiği, insani çevreyi , manevi kaynak
ları tahrip edip, israf üretmekdir. Bundan dolayı da 
biz onu müsrif bilim olarak kategorileştiriyoruz . 

Adaleti teşvik eden bilimsel ve teknolojik faaliyet 
(dağıtıcı, bölüştürücü teknolojiler, halk için bilim) 
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Meşrulugunu islam hukukunun önemli tamamlayıcı 
kaynağı olan "istislah " (Kamu menfaati) 'den alır. 

Islami bı lırnı n bır tanım ı , Kur'an-i değerlerin ça
tısı içınde şımdı formule edilebılir Bunun islami pa
radigmaları. tevhid, ı badet ve hilafet kavramlarıdır .. 
Bu paradıgmalar ıçinde ıslami ilim "adalet ı " ve "ka
mu menfaaıını· yanı isııslahı teşvik etmek için ıl

mın bir şubesı olarak faalıyet görür. Keza. Islam bı

lım adamının sorumluluğu da henı :;osyal, hem de 
manevid ır . Bu nedenle ısiarnı ılım A.liah 'a yakınlı
ğı. bilgınin kovatanmasında araç ve amaçları har
menize etmeyı bilginın hem aranmasında ve hem 
de uygulanmasında sosyal alak ayı tesıs etmeyı ve 
obıektif bılgının nötralıtesını reddetmeyı teşvık eder 

Islami bilımın kendı tarıhınde bu modele yakın

lığı nasıldır? Elbette. El-Razi (865-925) EI-BirCıni ve 
lbni Haysem (d 1038) gibı alımların ferr':l ı çalışma

larında bu bılim modeli önemlı ölçüde görülebilır. 

Fakat bu modelin kollektıf bır şuur uyandırdığından 
emın değiliz Çünkü Isianı bilim tarihçileri bilimsel 
gayretlerının çoğunu islami bılırnin nası l geliştiğın ı 
ortaya koymaya harcamal<.tan çok pwl toplamaya 
harcadılar. 

Tarihi deli l ın yokluğu ve islam dunyasının da bir 
asra yakın zamandır . Batı Hukukunun boyunduru
ğunda olduğu günümüzde, bu modelın ışlerliği na
sıl gerçekleşir? Müslüman karar alıeriara israf ve 
zulüm teknolojisini aktarma ve ıthal etmekle mut
lu olmaları gerektiği ne zaman emredilmiştir? 

Bu şartlar altında bile haklılıklarını Islami bilim 
paradigmalarından alan kurumlar geliştirileb i li r ve 
Islami bilim gerçekleştirilebilir. Çünkü bu modelin 
unsurları içselleştirilebilir ve islam dünyasında kök 
saldırılabilir. Bir başka deyımle islami bilimin ku
rumsallaşması, zalim bilime ve teknoloj iye ve onun 
sosyal ve politik sonuçlarına karşı silahlanmada et
kın olabilir. Bu tür kurumların nasıl geliştirileceği 

ıse çok fazla araştırmaya ve temkinli olmaya ihti
yaç gösteren bir meseledir. 

islami bilimin tanımından da anlaşılacağı gibi, 
garbi bilimin tamamı islami değerler çatısı dışında 
değildir . Mesela uygun teknoloji fikirleri, yerli kay
nakların yönetımi, yenilenebilir enerji kaynakları v.s. 
hepsı saf islami görüşün içine düşer. Bundan baş
ka adaleti teşvik etmek için kavalanan bilgi ve ça
lışmalar, hastalık ve insan setaletini azaltmaya yö
nelik tıbbi gayretler. açlıkla mücadele etmek için 
tarımsal araştırma ve geliştirme çabaları, çevreyi 
koruma, teknolojinin zalim etkilerinın önlenmesi ıçin 
teknolojiyi değerlendirme gibi faaliyetler otomatik 
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oiarak islami bilimin bir parçasını oluşturacaklar
dır . Fakat öjenik ve sosyobıyoloji gibi insan ırkının 
ıslahı ile ilgilenen ve belli taassupları ebedileştir
meye yönelik bilimsel ve teknolojik gelişmeler, el-
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bette ıslami değerler çatısının dışında kalacaktır. 

Garbi bilim ve teknolojinın ve sosyal olarak so
rumlu görüşlerinin teşvikı de, islami bilimin tam ola
rak tilizlenebilmesi içın bir ortam yaratabilir. 
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